



På John Kjærgaards marker har vilde dyr og insekter fået gode forhold at leve i

TEKST: SØREN PODER

pod@herningfolkeblad.dk

FOTO: HENRIK OLE JENSEN

hoj@herningfolkeblad.dk

VILDBJERG Efterårsvinden bider i ørerne under solopgangen vest for Vildbjerg, hvor John Kjærgaard viser rundt på en af sine marker og forklarer, hvordan en lang stribe usået jord midt i de grønne spirer er en gave til agerhøns og deres kyllinger.

- De er jo så små, kyllingerne. Ikke mere end sådan her, siger landmanden og slumper sig frem til et par centimeter med tommel- og pegefinger.

- En enkelt regndråbe, og så er de gennemblødte, griner han og påpeger på den måde formålet med den mørke stribe jord: Her kan de småbitte agerhøns lige smutte ud og tørre sig i solen og vinden.

John Kjærgaard driver et landbrug med slagtesvin og 340 hektar, og rundt omkring på ejendommen laver han også tiltag, der fremmer biodiversiteten i området - altså variationen i naturen og forholdene for dyr og insekter. Næsten to hektar er »lagt i natur«, fortæller han.

Glæden ved agerhøns

Langs den ene side af marken vokser et stykke med kløver, solsikker og andre planter, og tre rådyr kommer pludselig blæsende ud derfra som for at understrege, at det altså er gode sager og et fint gemmested, der er lavet til dem her, når bare menneskene vil holde sig på afstand.

- Det var en mor og to lam, konstaterer John Kjærgaard, der i øvrigt også er jæger, mens dyrene suser bort i imponerende fart.

Han har drevet familiens landbrug siden 2000, og i de fleste af årene siden da har han lavet tiltag for dyrenes skyld.

Det er blandt andet jagten - og glæden ved agerhøns - der driver John Kjærgaard. For tiden deltager han i et projekt sammen med Danmarks Jægerforbund, Danmarks Biavlerforening, Dansk Ornitologisk Forening og SEGES, som er et videns- og innovationshus, der arbejder med landbrugsdrift i partnerskab med Landbrug & Fødevarer.

Ikke bare gyllesvineri

Projektet har jævnlige besøg af folk fra foreningerne. Andre landmænd er også velkomne til at kigge forbi, og det samme gælder jagtforeninger, siger John Kjærgaard.

- Det er for at vise nogle af mulighederne. Havde det bare været for mig selv, havde jeg ikke lavet så meget - for mindre kan sagtens gøre det. Men jeg har altid godt kunnet lide naturen, og det er også for at vise omverdenen, at landbrug ikke bare er et gyllesvineri. Jeg kender ikke nogen landmænd, der ikke gerne vil passe på naturen - det vil vi jo alle sammen. Og dét ved folk også godt i Herning, men det er vist ikke altid, at de ved detovre i København, siger han med et lille smil.